Völlig anders erscheint die Einführung des Lateiners Maximiiianus Transylva-
nus in die historischen Ereignisse: „Portugallenses ... illinc per Arabicum et Persieum 
sinus in Indiae littora intra Gangem, ubi nunc maximum emporium idem et regmim 
est Calicuticum, delati sunt. Hinc ad Taprobanen, quam nunc Zamataram vocant, 
navigarunt. Nam ubi Ptolemaeus, Plinius et reliqui cosmographi Taprobanem posu-
ere, nulla nunc est insula, quae ulla ratione ea esse auf credi possit. Inde ad auream 
Chersonesum, ubi nunc Malaccha celeberrima urbs et maximum orientis emporium 
situm est, pervenerunt. ... Nondum quidem satis compertum, utrum Malaccha Cas-
telianorum finibus auf Portugallensium contineretur, propterea quod hactenus nulla 
certa longitudimim ratio inveniri potuisset. Satis tarnen constare sinum magnum et 
Sinarum populos ad Castellanorum navigationem pertinere. Hoc item haberi longe 
certissimum insulas, quas Moluccas vocant, in quibus aromata omnia gignerentur et 
unde in Malaccham adveherentur, in occidente Castellanorum contineri posseque ad 
illas navigari et inde aromata facilius minoreque impensa et pretio tamquam ex na-
tive solo in Castellam deportari. Ratio navigations erat, ut ex occidente subter infe-
rius hemisphaerium in orientent usque navigarent. Res paene ardua et vana visa est. 
Non quod grave existimabatur recta ex occidente in orientent subter hemisphaerium 
vehi, sed quod incertum esset, utrum ingeniosa natura, quae nihil non summa сит 
Providentia constituit, ita orientent ab occidente partim mari, partim terra distinxis-
set, ut hoc itinere et navigationis cursu ad orientent perveniri posset. Non enim com-
pertum erat, utrum illa ingens regio, quant Terrant Firmám vocant, occidentale mare 
ab orientait disterminaret. ... Per Portugallensium autem limites et orientent rem in-
certain et longepericulosissimam iudicabant ...""' 

Nun stellen diese Zeilen nur ein Auszug aus der fünfeinhalb Folioseiten umfas-
senden Einführung Maximilians dar, diè nicht nur eine luzide Analyse der vorausge-
gangenen Entdeckungsgeschichte in ihrer Gesamtheit, sondern auch die Offenlegung 
der politisch-diplomatischen Intentionen der aktuellen Weltumsegelung im Speziellen 
bietet. Dies geschieht nicht ohne kritische Auseinandersetzung mit dem Vorwissen 
der Antike. Wenn Maximiiianus zum Beispiel Herodots Vermutungen über die Ge-
winnung des Zimt aus den Nestern des Vogels Phönix als Einstieg in das Thema .Ge-
würze' anführt und im weiteren Plinius d. Ä. korrigiert, so wird die Antike von Ma-
ximilianus nicht mehr als ehrfurchtgebietende wissenschaftliche Autorität gesehen,